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AVERTISSEMENT

1. Signification thérorique et pratigne pour rédiger cet
Quvrage référance.
Dans 1’ histoir du linguistique chinoise et de
I” enseignement de chinois a 1’ étranger, il n’y a au-
cun dictionaire publié en comparant la langue parlé
de dialect & une langue étrangére. Cette série d’ ou-
vrage référance a rembli ce vide. Cet ourage a pris des
matiéres linguistique actives comme cible et ouvert a
I’ étranger comme particularité. Sans toute, la publi-
cation de cet ourrage a heaucoup de valeurs dans la
communication internationnal et dans la recherche
linguistique. Voila la signification thérorigne.
Cet ourrage en série peut étre utilisé par les
étudiants étrangéres qui parlent 1’ anglais, le japon-
ais, le francais. 1" allemand et le russe, et qui aussi

connaissent la langue chinoise; peut aussi étre utilisé



par les voyageurs, les gensqui travaillent a 1’ embas-
sade, les traducteurs, les quides qui trauaillent &
Pékin. Shanghai ou Guangzhou, Cela les aide beau-
coup pour bien connaitre les cultures des trois
grandes villes. Cet ourrage est utile aussi pour 1’ en-
seignement de chinoise a |’ étranger et la recherche
linguistique comparatif. Voila la signification pratique
de cet ouvrage référance.
2. Nécessité de 1’ ourage référance

Le diglect du nord, de WU et de YUE,
Séparément représenté par la langue parlée de pékin.
de Shanghai et de Guangzhou, et qui a toujours resté
une place importante dans le domaine sociale. Au fur
et @ mesure de la marche d’ ourerture a |’ étranger, le
développement économiqne et culturel des trois
grandes villes, et le développement de |’ enseignement
de chinois a 1’ étranger, un ourrage référence en com-
parant la langne parlée & une langue étrangeére est de-
venu de plus en plus nécessaire.

3.Plan d’ édition

» o s e .
L’ ouvrage référance en série est divisé en trois



Complets d’ apres le dialect des trois villes ( Pékin.
Shanghai, Guangzhou) Chaque complet est divisé en
5 catégories selon 1’ explication de la langue.
(1’ anglais, le japonais. le francais. 1’ allemand et le
russe) En tout sont 15 catégories et chaque catégorie

a a peu prés 100, 000 caraetéres. Voici, le tableau:

Dictionnaire anglais en langue parlée de Pékin.
dictionnaire japonais en langue parlée de Pékin.
Dictionnaire francais en langue parlée de pékin.

Dictionnaire allemand en langue parlée de Pékin.

Dictionnaire russe en langue parlée de Pékin.

Dictionnaire anglais en langue parlée de Shanghai.
Dictionnaire japonais en langue parlée de Shanghai.
Dictionnaire francais en langue parlée de Shanghai.

Dictionnaire allemand en langue parlée de Shanghai.

Dictionnaire russe en langue parlée de Shanghai.




Dictionnaire anglais en langue parlée de Guangzhou.
Dictionnaire japonais en langue parlée de Guangzhou.
Dictionnaire francais en langue parlée de Guangzhou.
Dictionnaire allemand en langue parlée de
Guangzhou.

Dictionnaire russe en langue parlée de Guangzhou.




DISPOSITION DE REDACTION

Les mots du dictionnaire sont choisis soigneuse-
ment de la langue parlée trés usuellement dans la com-
munication sociale des habitants de Pékin. Shanghai et
Guangzhou.

Des mocts qui ont le sens pareil que les mots com-
mun et des mots dialect ont le sens trés rire ne sont pas
choisis. Dans la traduction des cing langues étrangére, la
plus part est langue modéle, et il y a aussi un peu de
style spécial pour bien montrer la langne parlée. les tra-
ductions des mots sont corrects,simples, et les examples
sont trés usuelles.

Les mots du dictionaire sont rangés selon 1’ ordre
alphabétique de transcription phonétique des caractéres
chinois. L.es mots homophones mais au ton différent
sont rangés selon 1’ ordre de ton, ceux qui sont homo-

phones et du meéme ton sont rangés selon 1’ ordre
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alphabétique de transcription phonétique de deuxiéme
caracténe. I’ explication d’ un mot, d’ abord en chinois
moderne, puis en langue étrangére, s’ il n' y a aucune
explication chinoise, alors tout en langue étrangére. S’ il
y a deux ou plus de deux explications en langue
étrangére, On les sépare avec”;”.S’il y a deux ou plus
de deux sens pour un mot, on donne (D @ @ - - pour
remarquer le sens défférents. Si léxplication de la langue
étrangére est plus large que le sens chinois, On donne
des avertissements déterminés dans le “( )”. Aprés
I’ explication d’un mots, il y a souvent des examples en

langue parlée devant qui il y a “:”.Dans les examples,

on marque la partie pareille au mot avec “~",
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hdex Des Syllables De Transcription
Phonétigue Des Caracteres

Chinois
ba 7, 4
A b IE 5
ai % bai #f 5
ai 2 2 | bai =] 7
@o fa 2 | bai 7 8
B 9
B bai 9
ba AN ban il 9
N 3 | ban il 10
&g 3 | ban &3 10




bang
bao
bao

beéi

ben

bén
hian
bian
biao
bie
bing

bu
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10
10
11
12
12
12
14
14
14
14
15
15
15
16
16
17
18
18

22

cao
cé
cél
ceng
cha
chéan
chao
che
ché
chén
chén
chéng
chéng
chéng
chi
chong
chdu
chou
cha
chu

chuai
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22
23
23
23
24
24
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25
26
26
27
27
27
28
28
29
29
30
31
32
32



chudi
chudan
chui

chuod

ci

ci
cudan
cui
cun

Cuo

da

da
dai
dan
dao
ddo

dao
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W
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34
34
35
35
36
36
37
37

38
38
40
41
42
42
42
43

déng
di
di

dian

dian
dian
digo
digo
die
ding
dou
dou
du

dui
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43
44
44
45
45
45
46
47
47
47
48
48
49
49
50
50
51
51
51
51
52



dui

dian

ér

fa
fan

fan

fang
fei

fén
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52
53
53

54

55
55
56
57
57
58
58

60
60
60
61

gé
geé
g€n
gén
gong
gou
gu
gua
gua
guan
gui
gui
guo

ha
hai

hao
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61
61
62
62
63
63
63
63
64
64
65
66
66
66
67

69
69
70
70



